СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
 Маршанского сельсовета
Каргатского района Новосибирской области

РЕШЕНИЕ
	Девятой сессия шестого созыва
с. Маршанское

от 18.05.2021г.                                                                                        № 38
Об утверждении Порядка создания, реорганизации, ликвидации и
управления муниципальными унитарными предприятиями
Маршанского сельсовета Каргатского района Новосибирской области

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 14.11.2002 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», Совет депутатов Маршанского сельсовета Каргатского района Новосибирской области
РЕШИЛ:
[bookmark: _GoBack]1. Утвердить Порядок создания, реорганизации, ликвидации и управления муниципальными унитарными предприятиями Маршанского сельсовета Каргатского района Новосибирской области (приложение № 1).
2.  Настоящее решение направить главе Маршанского сельсовета Каргатского района Новосибирской области для подписания и опубликования в установленном порядке.

Председатель Совета депутатов Маршанского сельсовета
Каргатского района Новосибирской области                            М.С. Демедец

Глава Маршанского сельсовета
Каргатского района Новосибирской области                               М.А. Быков

Приложение №1
Утверждено решением Совета депутатов
Маршанского сельсовета Каргатского района
Новосибирской области
от 18.05.2021 г. № 38

Порядок
создания, реорганизации, ликвидации и управления муниципальными унитарными предприятиями Маршанского сельсовета Каргатского района Новосибирской области

1. Общие положения.

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Гражданским кодексом  Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 14.11.2002г. № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», Уставом сельского поселения Маршанского сельсовета Каргатского муниципального района Новосибирской области.
1.2. Порядок регулирует принятие решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных унитарных предприятий, основанных на праве оперативного управления, на праве хозяйственного ведения.
1.3. Учредителем муниципальных унитарных предприятий выступает муниципальное образование Маршанского сельсовета Каргатского района Новосибирской области.
1.4. Инициатором создания, реорганизации и ликвидации муниципальных унитарных предприятий (далее - предприятие-(я)) могут выступать глава Маршанского сельсовета Каргатского района Новосибирской области, Совет депутатов Маршанского сельсовета Каргатского района Новосибирской области, а также население Маршанского сельсовета Каргатского района Новосибирской области, в порядке, предусмотренном Положением о правотворческой инициативе граждан.
1.5. Решение о создании, реорганизации, ликвидации такого предприятия принимается администрацией Маршанского сельсовета Каргатского района Новосибирской области в форме постановления администрации Маршанского сельсовета Каргатского района Новосибирской области в соответствии с законодательством Российской Федерации и настоящим Порядком. Содержание решения о создании, реорганизации, ликвидации предприятия определяется администрацией Маршанского сельсовета Каргатского района Новосибирской области в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации.
1.6. От имени муниципального образования Маршанского сельсовета Каргатского района Новосибирской области права собственника имущества муниципальных унитарных предприятий в пределах предоставленных им полномочий осуществляет администрация Маршанского сельсовета Каргатского района Новосибирской области.
 1.7. Муниципальные унитарные предприятия  создаются в случаях, предусмотренных федеральным законом от 14.11.2002 года № 161-ФЗ «О  государственных и муниципальных унитарных предприятиях».

2. Порядок принятия решений о создании муниципальных унитарных предприятий.

2.1. К проекту постановления администрации Маршанского сельсовета Каргатского района Новосибирской области о создании муниципального унитарного предприятия прилагаются:
2.1.4. Пояснительная записка, содержащая обоснование необходимости принятия решения о создании предприятия в соответствии с действующим законодательством, а также прогнозы социально-экономических и иных последствий создания данного предприятия;
2.1.5. Перечень имущества, предполагаемого к передаче муниципальному унитарному предприятию для закрепления на праве хозяйственного ведения (оперативного управления) при его создании, и его стоимость, определяемая в соответствии с законодательством об оценочной деятельности.
2.2. Устав предприятия, а также изменения, вносимые в Устав, утверждается администрацией Маршанского сельсовета Каргатского района Новосибирской области в соответствии с законодательством Российской Федерации и должны содержать сведения, предусмотренные законодательством Российской Федерации.
2.3. Руководитель предприятия в течение 10 рабочих дней со дня государственной регистрации   унитарного предприятия должен предоставить в администрацию Маршанского сельсовета Каргатского района Новосибирской области копию Устава   предприятия и копию свидетельства о внесении записи в Единый государственный реестр юридических лиц. В течение 10 рабочих дней руководитель предприятия со дня регистрации Устава предприятия в новой редакции или внесении изменений в Устав предприятия, руководитель должен предоставить в администрацию Маршанского сельсовета Каргатского района Новосибирской области копию устава в новой редакции, или копию изменений в Устав и копию свидетельства о внесении об этом записи в Единый государственный реестр юридических лиц.

3. Порядок принятия решений о реорганизации муниципальных унитарных предприятий.

3.1. К проекту постановления о реорганизации муниципального унитарного предприятия прилагаются следующие документы:
3.1.1. Пояснительная записка, содержащая обоснование необходимости принятия решения о реорганизации предприятия, а также прогнозы социально- экономических и иных последствий реорганизации предприятия;
3.1.2. Перечень муниципального имущества, предполагаемого к передаче правопреемнику для закрепления на праве хозяйственного ведения (оперативного управления) при реорганизации.

4. Порядок принятия решений о ликвидации муниципального унитарного предприятия.

4.1. Муниципальное унитарное предприятие может быть ликвидировано по решению собственника его имущества.
4.2. Муниципальное унитарное предприятие может быть также ликвидировано по решению суда по основаниям и в порядке, которые установлены Гражданским кодексом Российской Федерации и иными федеральными законами.
4.3. К проекту постановления о ликвидации муниципального унитарного предприятия прилагаются следующие документы:
.

5.Имущество муниципального унитарного предприятия.

5.1. Имущество муниципального унитарного предприятия формируется за счёт:
а) имущества, закреплённого за предприятием на праве хозяйственного ведения или оперативного управления;
б) доходов муниципального унитарного предприятия от его деятельности;
в) иных, не противоречащих законодательству источников.
5.2. Закрепление муниципального имущества на праве хозяйственного ведения или оперативного управления за предприятием осуществляется администрацией Маршанского сельсовета Каргатского района Новосибирской области.
а) право хозяйственного ведения или право оперативного управления на недвижимое имущество   возникает у предприятия с момента государственной регистрации такого права.
б) право хозяйственного ведения или право оперативного управления на движимое имущество возникает у предприятия с момента передачи такого имущества предприятию по акту приёма-передачи (закрепления) имущества, если иное не предусмотрено федеральным законом или не установлено правовым актом администрации Маршанского сельсовета Каргатского района Новосибирской области.
5.3. Имущество, приобретённое предприятием по договору или иным основаниям, поступает в хозяйственное ведение или оперативное управление предприятия в порядке, установленном Гражданским кодексом российской Федерации, другими федеральными законами и иными правовыми актами.
5.4. Закреплённое за предприятием имущество, а также приобретённое и созданное в процессе деятельности предприятия имущество подлежит учёту в Реестре муниципального имущества Маршанского сельсовета Каргатского района Новосибирской области и отражается на балансе этого предприятия.
5.5. Предприятие управляет и распоряжается закреплённым за ним имуществом, установленном настоящим положением и иными муниципальными правовыми актами.
5.6. Предприятие обязано использовать закреплённое за ним муниципальное имущество в соответствии с целями своей деятельности и назначением имущества, а также обеспечивать сохранность указанного имущества.
5.7. Собственник имущества вправе изъять излишнее, неиспользуемое или используемое не по назначению имущество, закреплённое им за предприятием либо приобретённое предприятием за счёт средств, выделенных ему на приобретение этого имущества.

6. Исполнительный орган муниципального унитарного предприятия.

6.1. Руководитель предприятия:
а) является единоличным исполнительным органом предприятия,  действует на основании Устава предприятия  и трудового договора от имени предприятия без доверенности, в том числе представляет его интересы, совершает в установленном порядке  сделки от имени  предприятия, утверждает по  согласованию с администрацией Маршанского сельсовета Каргатского  района Новосибирской области структуру и штатное  расписание предприятия, осуществляет приём на работу работников предприятия, заключает с ними, изменяет и прекращает  трудовые отношения (договоры), издаёт приказы, выдает доверенности в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, согласовывает с собственником приём на работу и увольнение  бухгалтера предприятия;
б) подлежит аттестации в порядке, установленном правовым актом администрации Маршанского сельсовета Каргатского района Новосибирской области;
в) при осуществлении своих прав и исполнении обязанностей должен добросовестно и разумно действовать в интересах предприятия;
г) несёт в установленном законодательством Российской Федерации порядке ответственность за убытки, причинённые предприятию его виновными действиями (бездействием), в том числе в случае утраты имущества предприятия.
6.2. Собственник имущества вправе предъявить иск к руководителю предприятия о возмещении убытков, причинённых предприятию, если убытки причинены виновными действиями данного руководителя.

7. Порядок предоставления отчётов о деятельности предприятия.

7.1. Муниципальные унитарные предприятия отчитываются (далее - отчёт) перед собственником (учредителем) о своей финансово-хозяйственной деятельности и об использовании принадлежащего им муниципального имущество ежегодно.
7.2. Муниципальные унитарные предприятия, работающие убыточно или ухудшившие результаты своей финансово-хозяйственной деятельности за отчётный период, отчитываются ежеквартально до тридцатого числа месяца, следующего за отчётным периодом.
7.3. В целях заслушивания отчётов администрация Маршанского сельсовета Каргатского района Новосибирской области уполномочивает действующие, либо создаёт новую комиссию, Положение о которой и состав утверждаются главой муниципального образования. По согласованию в состав такой комиссии включаются представители от Совета депутатов. На заседаниях комиссия заслушивает отчёты руководителей предприятий о результатах деятельности предприятий.
7.4. Администрация Маршанского сельсовета Каргатского района Новосибирской области ежегодно до первого декабря текущего года утверждает график проведения заседаний комиссии на следующий год, в котором устанавливается очерёдность заслушивания отчётов предприятий, график доводится до сведения руководителей таких предприятий и размещается на официальном сайте муниципального образования.
7.5. О проведении дня и времени заседания комиссии руководитель предприятия уведомляется по телефону, факсимильной связи, нарочным, не позднее чем за 30 дней до начала заседания.
7.6. За 10 дней до проведения заседания комиссии руководитель предприятия обязан предоставить в администрацию Маршанского сельсовета Каргатского района Новосибирской области заверенные им следующие документы:
а) формы бухгалтерской отчётности приложений № 1, 2;
б) расшифровку дебиторской и кредиторской задолженности;
в) справку о среднемесячной заработной плате, в том числе о премиальных выплатах за предшествующий год и последний отчётный период текущего года данные об административно управленческом аппарате предоставляются отдельно);
г) сведения о приобретённом в отчётном периоде имуществе стоимостью свыше 20000 рублей;
д) справку об имуществе, сданном в аренду, безвозмездное пользование;
е) справку об объектах незавершённого строительства;
ж) справку о неиспользуемом имуществе;
з) справку об имуществе, реализованном в течение отчётного периода.
7.7. За искажение отчётных данных руководители предприятий несут ответственность, установленную законодательством.
7.8. По результатам отчётов комиссия выносит рекомендации о целесообразности дальнейшей деятельности предприятия, либо устранения выявленных недостатков и нарушений в деятельности предприятия и о повышении эффективности деятельности предприятия.
7.9. Результаты заслушивания отчётов предприятий оформляются протоколом, который подписывается председателем и секретарём комиссии и утверждается главой Маршанского сельсовета Каргатского района Новосибирской области.